
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02543 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02543 
 Del: 26/03/2019 
 Esecutivo da: 26/03/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati  

 
 
 
OGGETTO:  
Determinazione di ammissione/esclusione dei concorrenti partecipanti alla Procedura aperta con 
modalità telematica per la conclusione di un Accordo quadro, avente ad oggetto l’individuazione di 
soggetti titolari/gestori di strutture educative private accreditate nel Comune di Firenze presso cui 
acquisire posti di nido d’infanzia/spazio gioco.  
 
 
 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO  l’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono 
altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso 
ai candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in 
cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione.”; 

 
VISTO  l’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti comunicano 
d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:….b) l'esclusione ai 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02543 

 

candidati e agli offerenti esclusi”; e, al comma 6, che “6. Le comunicazioni di cui al comma 5 sono fatte 
mediante posta elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri”;  
 

RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 1022 del 12/2/2019, con cui è stato disposto il ricorso a 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione della Procedura aperta 
con modalità telematica per la conclusione di un Accordo quadro, suddiviso in n. 8 lotti, con più operatori 
economici ai sensi dell’art. 54, comma 4 lett. a), D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’individuazione di 
soggetti titolari/gestori di strutture educative private accreditate nel Comune di Firenze presso cui acquisire 
posti di nido d’infanzia/spazio gioco. CIG: 7781605F93; 7781622D9B; 77816271BF; 778163692; 
7781641D49; 77816504B9; 77816569AB; 7781664048, approvandone il bando, il disciplinare e agli altri atti 
di gara; 

 

DATO ATTO  che sono pervenute e sono state debitamente registrate sulla Piattaforma regionale START le 
offerte, con le relative documentazioni amministrative per l’ammissione alla procedura, dei seguenti n. 8 
Concorrenti: 

1. Arca Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Via Aretina, n. 265 – 50136 Firenze - Cod. Fisc. e P. 
IVA 03382330482. 

2. S. Agostino Società Cooperativa Sociale Via Andrea Del Sarto, 4 – 50135 Firenze – Cod. Fisc. e P. IVA 
02251290488. 

3. Cooperativa sociale S. Tommaso D’Aquino Coop. a r.l. Viale Europa, 206 - 50126 - Firenze – Cod. 
Fisc. e P. IVA n. 05056380487. 

4. Cooperativa Sociale Istituto S. Gregorio Soc. Coop. a r.l. con sede in Via Bonaini, 9 - 50134 - Firenze 
– Cod. Fisc. e P. IVA 05058560482. 

5. L’Abbaino Società Cooperativa Sociale con sede in Largo Liverani, 17/18 - 50141 - Firenze – Cod. Fisc. 
e P. IVA 03860140486. 

6. Consorzio Nazionale Con.Opera Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via S. Giovanni Bosco, 
4 - 50121 - Firenze – Cod. Fisc. e P. IVA 05540590485. 

7. Costituenda ATI Associazione Margherita Fasolo (capogruppo mandataria quota di partecipazione 
55%) con sede legale in Via L. G. Cambray Digny 5a 50136 Firenze Cod. Fisc. 80031690482 e P.IVA 
05496410480 e Margherita Fasolo Società Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS (mandante quota di 
partecipazione 45%), con sede legale in Via L. G. Cambray Digny 5a, 50136 Firenze Cod. Fisc. e P.IVA. 
03869790489. 

8. Fondazione Scuole Libere con sede legale in Bagno a Ripoli (FI), 50012 Via di Quarto, 33, C.F. 
94160370485, e P.I. 05908550485. 

 

DATO ATTO  che in data 19/3/2019 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica, sulla base della 
documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti, dell'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80 D.lgs. 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 
50/2016 richiesti dagli atti di gara, e che detta seduta ha avuto i seguenti esiti, come da relativo verbale:  

 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Arca Cooperativa Sociale 
a r.l., lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti 
dagli atti di gara; 
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico S. Agostino Società 
Cooperativa Sociale è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016. Non 
essendo stato possibile rilevare il possesso del requisito di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02543 

 

relativo al fatturato specifico minimo annuo richiesto dagli atti di gara, costituendo tale carenza una irregolarità 
sanabile ai sensi del Codice, il Concorrente è stato ammesso alla procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 
83, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, con richiesta di integrare, ai fini dell’ammissione alla procedura, la 
documentazione e/o dichiarazione già presentata con la produzione entro il termine del 22-3-2019 di apposita 
autocertificazione comprovante gli importi, le date e i destinatari pubblici o privati a favore dei quali sono stati 
svolti i servizi; 
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Cooperativa sociale S. 
Tommaso D’Aquino Coop. a r.l., lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi 
di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 
D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Cooperativa Sociale 
Istituto S. Gregorio Soc. Coop. a r.l., lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico l’Abbaino Società 
Cooperativa Sociale, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 
50/2016 richiesti dagli atti di gara; 
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Consorzio Nazionale 
Con.Opera Società Cooperativa Sociale, è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 
50/2016. Non essendo stato possibile rilevare il possesso del requisito di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 
50/2016 relativo al fatturato specifico minimo annuo richiesto dagli atti di gara, costituendo tale carenza una 
irregolarità sanabile ai sensi del Codice, il Concorrente è stato ammesso alla procedura di soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, con richiesta di integrare, ai fini dell’ammissione alla 
procedura, la documentazione e/o dichiarazione già presentata con la produzione entro il termine del 22-3-
2019 di apposita autocertificazione comprovante gli importi, le date e i destinatari pubblici o privati a favore 
dei quali sono stati svolti i servizi; 
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Costituenda ATI 
Associazione Margherita Fasolo/Margherita Fasolo Società Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS, è 
risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016. Non essendo stato possibile rilevare 
il possesso del requisito di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 relativo al fatturato specifico minimo 
annuo richiesto dagli atti di gara, costituendo tale carenza una irregolarità sanabile ai sensi del Codice, il 
Concorrente è stato ammesso alla procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.lgs. n. 
50/2016, con richiesta di integrare, ai fini dell’ammissione alla procedura, la documentazione e/o dichiarazione 
già presentata con la produzione entro il termine del 22-3-2019 di apposita autocertificazione comprovante gli 
importi, le date e i destinatari pubblici o privati a favore dei quali sono stati svolti i servizi. Poiché dalla 
documentazione relativa al pagamento della garanzia provvisoria è risultato che la stessa è stata versata per un 
importo ridotto rispetto a quello richiesto dal Disciplinare di gara è stato chiesto all’OE di specificare, sempre 
entro la data suddetta, come è stato determinato tale importo indicando il titolo e la percentuale di riduzione, e 
procedendo ad integrare l'importo eventualmente mancante.  
 

- a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Fondazione Scuole Libere, 
lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli 
atti di gara; 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02543 

 

DATO ATTO  che in data 26/3/2019 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della documentazione 
amministrativa integrativa presentata dai Concorrenti nell’ambito della procedura di soccorso istruttorio, e che 
detta seduta ha avuto i seguenti esiti, come da relativo verbale:  

- a seguito della verifica della documentazione integrativa presentata nell’ambito della procedura di soccorso 
istruttorio, l’Operatore Economico S. Agostino Società Cooperativa Sociale è stato ammesso alla gara, in 
quanto nel termine assegnato ha presentato la dichiarazione e/o documentazione richiestale, idonea e 
sufficiente ad attestare il possesso del requisito speciale relativo al fatturato specifico minimo annuo; 

- a seguito della verifica della documentazione integrativa presentata nell’ambito della procedura di soccorso 
istruttorio, l’Operatore Economico Consorzio Nazionale Con.Opera Società Cooperativa Sociale è stato 
ammesso alla gara, in quanto nel termine assegnato ha presentato la dichiarazione e/o documentazione 
richiestale, idonea e sufficiente ad attestare il possesso del requisito speciale relativo al fatturato specifico 
minimo annuo; 

- a seguito della verifica della documentazione integrativa presentata nell’ambito della procedura di soccorso 
istruttorio, l’Operatore Economico Costituenda ATI Associazione Margherita Fasolo/Margherita Fasolo 
Società Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS è stato ammesso alla gara, in quanto nel termine assegnato 
ha presentato la dichiarazione e/o documentazione richiestale, idonea e sufficiente ad attestare il possesso 
del requisito speciale relativo al fatturato specifico minimo annuo.  Inoltre, con la stessa dichiarazione ha 
proceduto ad integrare l'importo della garanzia provvisoria.  

 

DATO ATTO  che i suddetti verbali del Seggio di gara sono conservati agli atti, seppure non pubblicati; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00080 del 28-12-2017 con il quale è stato rinnovato alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia conferito con Decreto n. 45/2014; 

 

DETERMINA: 

 

1. DI DARE ATTO,  nell’ambito della procedura aperta di cui in narrativa e sulla base delle dichiarazioni 
e documentazioni presentate dagli operatori economici sopra individuati ed esaminate nelle sedute di 
gara richiamate in premessa: 

- dell’ammissione dell’OE Arca Cooperativa Sociale a r.l., in quanto sono stati verificati l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

-  dell’ammissione dell’OE S. Agostino Società Cooperativa Sociale, in quanto sono stati verificati 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti di ordine 
speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

-  dell’ammissione dell’OE Cooperativa sociale S. Tommaso D’Aquino Coop. a r.l., in quanto sono stati 
verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti 
di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

-  dell’ammissione dell’OE Cooperativa Sociale Istituto S. Gregorio Soc. Coop. a r.l., in quanto sono stati 
verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti 
di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02543 

 

-  dell’ammissione dell’OE l’Abbaino Società Cooperativa Sociale, in quanto sono stati verificati 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti di ordine 
speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

-  dell’ammissione dell’OE Consorzio Nazionale Con.Opera Società Cooperativa Sociale, in quanto sono 
stati verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei 
requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

-  dell’ammissione dell’OE Costituenda ATI Associazione Margherita Fasolo/Margherita Fasolo Società 
Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS, in quanto sono stati verificati l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 
50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

-  dell’ammissione dell’OE Fondazione Scuole Libere, in quanto sono stati verificati l’assenza dei motivi 
di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art.83 D.lgs. 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 

 

2. DI DISPORRE che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.lgs. 50/2016, il presente atto sia pubblicato sul 
Profilo del Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara 
e contratti, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

3. DI COMUNICARE, ai sensi degli medesimi artt. 29 e 76 del D.lgs. 50/2016 il presente provvedimento 
a tutti i Concorrenti, segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Servizi all’Infanzia, Via Nicolodi n. 2, 50131 
Firenze, e dando atto, con riferimento all’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che il presente provvedimento può 
essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, 
Firenze, nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

4. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento ottempera contestualmente alla 
pubblicazione dell’elenco dei verbali delle sedute del Seggio di gara, in quanto contenuto nella premessa 
del provvedimento stesso, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016.  

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALI RUP DEL 19 E 26 MARZO 2019 - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 26/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rosanna Onilde Pilotti 

 
 
 
 
  
  
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02543 

 

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


